

## MOÇÃO Nº 27.948/2024

Moção de aplausos à Deputada Federal Luiza Erundina de Sousa pelo seu aniversário de 90 anos, celebrado em 30 de novembro de 2024.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa Legislativa Moção de aplausos à Deputada Federal Luiza Erundina de Sousa pelo seu aniversário de 90 anos, celebrado em 30 de novembro de 2024.

Luiza Erundina de Sousa nasceu em 30 de novembro de 1934, na cidade de Uiraúna, Paraíba. Mulher de coragem e trajetória exemplar, dedicou sua vida à política e à luta pelos direitos sociais. Iniciou sua carreira pública em 1958, ao assumir o cargo de Secretária de Educação de Campina Grande, Paraíba. Em 1971, mudou-se para São Paulo devido à perseguição da ditadura militar. No ano de 1980, participou da fundação do Partido dos Trabalhadores (PT), e, em 1982, foi eleita vereadora em São Paulo. Quatro anos depois, em 1986, tornou-se deputada estadual e, em 1988, fez história ao ser eleita a primeira mulher prefeita da capital paulista.

Erundina é lembrada por sua gestão inovadora e inclusiva como prefeita, marcada por iniciativas como os mutirões para a construção de moradias populares, a proposta de Tarifa Zero no transporte público, a valorização de servidores e professores — com Paulo Freire como Secretário de Educação — e conquistas simbólicas, como a construção do Sambódromo do Anhembi. Também se destacou na defesa dos camelôs, na liberação de manifestações culturais da juventude, como o skate, e na valorização da cultura popular.

Em 1993, durante o governo Itamar Franco, assumiu o cargo de ministra da Secretaria da Administração Federal. Em 1998, já filiada ao Partido Socialista Brasileiro (PSB), foi eleita deputada federal por São Paulo, cargo que ocupa desde 1999. Sua atuação parlamentar tem sido pautada pela ética, pelo compromisso com a justiça social e pela defesa incansável das minorias e dos excluídos.

Ao longo de sua notável trajetória, Erundina desempenhou papéis relevantes em comissões importantes, como a Comissão Especial da PEC-181/2015 e a Comissão Externa sobre o Zika Vírus, além de atuar em prol da reforma política e da regularização fundiária urbana e rural. Desde 2016, está filiada ao PSOL, onde encontrou um espaço alinhado aos seus ideais.



Exemplo de honestidade, ética e coragem, Luiza Erundina é uma referência de mulher que nunca recuou diante das adversidades e que permanece firme na luta por um Brasil mais justo e inclusivo.

Parabenizamos Luiza Erundina por seus 90 anos de vida, celebrando sua trajetória inspiradora e sua contribuição inestimável para o país. Que sua força, perseverança e compromisso com os mais vulneráveis sigam como exemplo para as futuras gerações.

Dê-se conhecimento desta Moção à Deputada Federal Luiza Erundina.

Sala das Sessões, 02 de dezembro de 2024.

**Hilton Coelho** 

Deputado Estadual PSOL

## Quadro de Assinaturas

Assinado por HILTON BARROS COELHO em 02/12/2024 09:56

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024613A10



Of. N°. 0012/2025 - C.E.

Salvador, 07 de janeiro de 2025.
Senhora Deputada,
Cumpre-nos encaminhar a V. Exa., em anexo, cópia da Moção nº 27.948/2024, de autoria do Deputado Hilton Coelho, manifestando congratulações à Exma. Sra. Deputada pelo seu aniversário de 90 anos.
Atenciosamente,
Deputado MARCELINHO VEIGA 1º Secretário
Exma. Sra.
Deputada Federal LUIZA ERUNDINA
CÂMARA DOS DEPUTADOS
BRASÍLIA - DF

## Quadro de Assinaturas

## Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 08/01/2025 16:15

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025566578

